Lazare ueni foras: & statim prodijt qui fuerat mortuus, ligatus pedes & manus: & facies illius sudario erat ligata. ] Quomodo processit ligatis pedibus, miraris? & non miraris, quia resurrexit quatruiduanus? In utroque potentia Domini erat, non uires mortui. Processit, & adhuc ligatus, adhuc inuolutus, tamen foras iam processit. Quid significat? Quando contemnis, mortuus iaces: & si tanta quantæ dixi contemnas, sepultus iaces: quando confiteris, procedis. Quid est enim procedere, nisi ab occultis uelut exeundo manifestari? Sed ut confitearis, Deus facit uoce magna clamando, id est, magna gratia uocando. Idem cum processisset mortuus adhuc ligatus, confitens, & adhuc reus, ut soluerentur peccata eius, ministris hoc dixit:

Matt. 18. Ecclesia unita & charitas.

Soluite illum, & finite abire. ] Quo solueritis in terra, erunt soluta in cælis. Potuit enim ligamenta soluere, qui mortuum resuscitauit: sed propter unitatem sanctæ Dei Ecclesiæ, & indiuiduam charitatem, dicitur ministris, id est, discipulis Christi, Soluite eum: quia sine unitate Ecclesiæ Catholicæ fidei, & charitate Ecclesiasticæ sanctitatis, peccata non soluentur.

Multi autem ex Iudæis qui uenerant ad Mariam, & uiderant quæ fecit Iesus, crediderunt in eum, quidam autem ex ipsis abierunt ad Phariseos, & dixerunt quæ fecit Iesus. ] Non omnes ex Iudæis qui conuenerant ad Mariam, crediderunt, sed tamen multi. quidam uero ex eis, siue ex Iudæis, qui conuenerant, huc ex eis qui crediderant, abierunt ad Phariseos, & dixerunt eis quæ fecit Iesus, siue annunciando ut & ipsi crederent, siue potius proferendo ut scirent. Sed quomodolibet, & à quibuslibet ad Phariseos ista prolata sunt.

Colligebant Pontifices & Pharisei concilium, & dicebant, Quid facimus? ] Nec tamen dicebant, credamus. Plus enim perdit homines cogitabant quomodo nocerent ut perderent, quam quomodo sibi consulere ne perirent: & tamen timebant, & quasi consulebant. Dicebant enim:

Quid facimus? Quia hic homo multa signa facit, si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & uenient Romani, & tollent nostrum locum & gentem. ] Temporalia perdere noluerunt, & vitam æternam non cogitauerunt: ac sic utrunque amiserunt. Nam & Romani post Domini passionem & glorificationem tulerunt eis locum & gentem, & pugnando, & transferendo: & illud eos sequitur, quod alibi dictum est,

Romanorum de Iudæis uictorie.

Filij autem regni huius ibunt in tenebras exteriores. Hoc autem timuerunt, ne si omnes in Christum crederent, nemo remaneret qui aduersus Romanos ciuitatem Dei templumque defenderet, quoniam contra ipsum templum, & contra suas paternas leges doctrinam Christi esse sentiebant.

Vnus autem ex ipsis Caiphas, cum esset Pontifex anni illius,

dixit eis, Vos nescitis quicquam, nec cogitatis, quia expedit nobis ut unus homo moriatur pro populo, & non tota gens pereat. Hoc autem à semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius, prophetauit. ] Hic docuit etiam per homines malos Prophetiæ Spiritum futura prædicare: quod tamen Euangelista diuino tribuit Sacramento, quia Pontifex fuit, id est, summus sacerdos. Potest autem mouere, quomodo dicatur Pontifex anni illius, cum Dominus statuerit unum summum sacerdotem, cui mortuo vnus succederet. Sed intelligendum, per ambitiones & contentiones inter Iudæos postea constitutum, ut plures essent, & per annos singulos vicibus ministrarent: nã de Zacharia hoc dicitur, Factum est autem cum sacerdotio fungeretur in ordine vicis suæ ante Deum, secundum constitutionem sacerdotij, forte exijt ut in censum poneret ingressus in templum Domini. Hinc apparet plures eos fuisse, & uices suas habuisse. Nam incensum non licebat ponere nisi summo sacerdoti. & forte etiam unum annum plures administrabant, quibus alio anno alij succedebant: ex quibus forte exiebat, qui incensum poneret. Quid est ergo quod prophetauit Caiphas?

Quia Iesus moriturus erat pro gente: non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum. ] Hoc Euangelista addidit. Nam Caiphas de sola Iudæorum gente prophetauit, in qua erant oues, de quibus ait ipse Dominus, Non sum missus, nisi ad oues quæ perierunt domus Israël. Sed nouerat Euangelista alias esse oues, quæ non erant de hoc ouili, quas oportebat adduci, ut esset unum ouile, & vnus pastor. Hæc autem secundum prædestinationem dicta sunt, quia neque oues eius, nec filij Dei adhuc erant, qui nondum crederant.

Ab illo ergo die cogitauerunt ut interficerent eum. Iesus iam non palam ambulabat apud Iudæos, sed abiit in regionem iuxta desertum in ciuitate qua dicitur Effrem, & ibi morabatur cum discipulis suis. ] Non quia potentia eius defecerat, in qua utique, si uellet, & palam cum Iudæis conuersaretur, & nihil ei facerent. Sed in hominis infirmitate, uiuendi exemplum discipulis demonstrabat, in quo apparet non esse peccatum, si fideles eius, qui sunt membra eius, oculis persequentium se subtraherent, & furorem sceleratorum latendo potius deuitarent. Sciebat Iesus tempus appropinquasse passionis suæ, & redemptionis nostræ. Appropinquante tempore, in quo pati disposuit, appropinquauit ille & loco in quo eiusdem passionis dispensationem perficere uoluit. Dicit enim Euangelista:

Proximum erat Pascha Iudæorum. ] Illum diem festum, Iudæi cruentum habere Domini sanguine noluerunt. Illo die festo occisus est agnus, qui uobis eundem diem festum suo sanguine consecrauit. Consilium erat inter Iudæos de occidendo Iesu. Ille qui de cælo uenerat pati, propinquare uoluit loco passionis, quia imminabat hora passionis.

Ascenderunt ergo multi in Hierosolimam de regione ante Pascha, ut sanctificarent seipso. ] Hoc faciebant Iudæi secundum præceptum Domini per sanctum Moysen in lege datum, ut die festo quod Pascha erat, omnes undique conuenirent, & illius diei celebratione sanctificarentur. Sed illa celebratio, umbra erat futuri. Quid est umbra futuri? Prophetia Christi venturi, Prophetia pro nobis illo die passuri: ut transfiret umbra, & lux ueniret: ut transfiret significatio, & ueritas teneretur. Habebant ergo Iudæi Pascha in umbra, nos in luce. Quid enim opus erat ut Dominus eis præciperet per ipsum diem festum ouem occidere, nisi quia ille erat, de quo Prophetatum est, Sicut ouis ad immolandum ductus est? Sanguine occisi pecoris, Iudæorum poltes signati sunt: sanguine Christi frontes nostræ signantur: & illa significatio, quæ erat sanguinis agni aspersio, ab omnibus signatis prohibens exterminatorem, in ueritate exhibita est, cum Christus pro nobis occisus est: ne timeamus diabolum exterminatorem, si cor nostrum recipiat saluatorem.

Quærebant, inquit, Euangelista, Iesum, & colloquebantur adinuicem, stantes in templo. Quid putatis, quia non uenit ad diem festum? ] Quærebant ergo Iudæi Iesum, sed malè. Quære-

Caiphas de Chirillo uiuendo prophetauit. Mali etiam prophetauit.

Iudæorum ambitio. Luc. 11.

Sacerdotum in deserto. Matt. 18. Ioh. 10.

Persecutio fugientia.

Pascha Iudæorum.

Exod. 11.

Esai. 53. Qui uenit ad Iudæos in Pascha. Christi pro nobis.

bant enim vt venientem ad diem festum interficerent. Quæramus autem nos illum stantes in templo Dei, & perseverantes vnanimiter in oratione, & colloquamur adiuuicem in Psalmis, hymnis, canticis spiritualibus in gratia, postulantes ipsum vt venire ad diem festum nostrum, vt sua nos præsentia illustrare, sua ipse nobis dona sanctificare dignetur.

*Dederant autem Pontifices & Pharisæi mandatum, vt si quis cognouerit vbi sit, indicet, vt apprehendant eum.* Mandatum ergo Iudæorum, peccatum est. Quærebant Christum occidere, non in Christo viuere. Quæramus nos in Christo viuere, quem illi quærebant occidere. Illi male quærebant, nos bene quæramus: nam nunc est tempus quærendi Dominum, sicut Propheta ait, *Quærite Dominum dum inueniri potest.* Qui misericordem eum inuenire velit in iudicio, quærat modo in humilitatis & charitatis officio.